
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 관리 (단위:천원)

생활보장과 122,039,457 111,778,718 10,260,739

국 64,330,229

균 340,503

시 37,879,307

구 19,489,418

국민기초생활보장 71,819,340 64,374,081 7,445,259

국 42,499,735

시 19,833,210

구 9,486,395

국민기초생활수급자 관리 71,819,340 64,374,081 7,445,259

국 42,499,735

시 19,833,210

구 9,486,395

국민기초생활보장 생계급여 지원 70,444,568 63,151,582 7,292,986

국 42,266,441

시 19,724,339

구 8,453,788

301 일반보전금 70,444,568 63,151,582 7,292,986

국 42,266,441

시 19,724,339

구 8,453,788

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 70,444,068 63,151,082 7,292,986

1)기초생활수급자 생계급여 지원
70,444,068

국 42,266,441

시 19,724,339

구 8,453,288

14 기타보상금 500 500 0

1)생계급여 부정수급자 신고보상금
500

국민기초생활보장 교육급여 지원 183,888 167,053 16,835

308 자치단체등이전 183,888 167,053 16,835

08 교육기관에대한보조 183,888 167,053 16,835

1)기초생활수급자 교육급여 지원
183,888

국민기초생활보장 해산·장제급여 지원 388,824 316,536 72,288

국 233,294

시 108,871

구 46,659

301 일반보전금 388,824 316,536 72,288

국 233,294

시 108,871

구 46,659

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 388,824 316,536 72,288

70,444,068,000원

500,000원

183,888,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 관리 (단위:천원)

1)기초생활수급자 해산·장제급여 지원
388,824

국 233,294

시 108,871

구 46,659

저소득구민 지원 535,420 522,220 13,200

203 업무추진비 6,220 6,220 0

03 시책추진업무추진비 6,220 6,220 0

1)생활보장 업무추진 1,520

1)저소득구민 지원 업무추진
4,460

1)의료급여관리사 간담회비 240

301 일반보전금 529,200 516,000 13,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 529,200 516,000 13,200

1)저소득구민 명절위문금 지원
529,200

저소득주민 국민건강보험료 등 지원 220,000 170,000 50,000

301 일반보전금 220,000 170,000 50,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 220,000 170,000 50,000

1)저소득주민 국민건강보험료 등 지원
220,000

의료급여관리사 운영 2,640 2,690 △50

201 일반운영비 2,360 2,410 △50

01 사무관리비 1,160 1,160 0

1)의료급여관리사(공무직) 피복비
960

1)의료급여관리사(공무직) 문화체육행사비
200

02 공공운영비 1,200 1,250 △50

1)의료급여관리사(공무직) 건강검진비
1,200

303 포상금 280 280 0

01 포상금 280 280 0

1)의료급여관리사(공무직) 생일축하금
280

장애인 전동보조기기 보험가입 및 지원 44,000 44,000 0

201 일반운영비 44,000 44,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)홍보비(현수막, 리플릿 등)
2,000

02 공공운영비 42,000 42,000 0

1)장애인 전동보조기기 보험가입 지원
42,000

저소득층 자활운영 9,700,615 8,929,146 771,469

국 5,455,441

388,824,000원

1,520,000원

4,460,000원

240,000원

20,000원*13,230가구*2회

220,000,000원

240,000원*4명

25,000원*4명*2회

300,000원*4명*1회

70,000원*4명

2,000,000원

42,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

균 72,666

시 2,632,852

구 1,539,656

저소득주민 자활사업 9,700,615 8,929,146 771,469

국 5,455,441

균 72,666

시 2,632,852

구 1,539,656

근로유지형 자활근로사업 1,835,449 1,847,814 △12,365

국 914,970

시 426,985

구 493,494

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,800

시 840

구 360

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)자활근로사업 물품 구매 3,000

국 1,800

시 840

구 360

301 일반보전금 1,832,449 1,844,814 △12,365

국 913,170

시 426,145

구 493,134

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,521,949 1,542,364 △20,415

1)조건부수급자, 자활특례자 자활근로사업(인
건비, 보험료) 1,521,949

국 913,170

시 426,145

구 182,634

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 310,500 302,450 8,050

1)저소득구민 자활근로사업비
310,500

민간위탁형 자활근로사업 5,092,174 5,103,420 △11,246

국 3,055,304

시 1,425,809

구 611,061

307 민간이전 5,092,174 5,103,420 △11,246

국 3,055,304

시 1,425,809

구 611,061

05 민간위탁금 5,092,174 5,103,420 △11,246

3,000,000원

1,521,949,000원

310,500원*100명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

1)민간위탁형 자활근로사업비
5,092,174

국 3,055,304

시 1,425,809

구 611,061

복지도우미 자활근로사업 190,180 190,180 0

국 114,108

시 53,251

구 22,821

101 인건비 190,180 190,180 0

국 114,108

시 53,251

구 22,821

04 기간제근로자등보수 190,180 190,180 0

1)복지도우미 자활근로사업비(인건비, 수당,
보험료) 188,680

국 113,208

시 52,831

구 22,641

1)복지도우미 교육경비 1,500

국 900

시 420

구 180

지역자활센터 운영비 지원 550,703 480,872 69,831

국 253,565

시 168,466

구 128,672

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

1)자활기관협의체 운영수당
1,120

203 업무추진비 770 770 0

03 시책추진업무추진비 770 770 0

1)자활기관협의체 운영 업무추진
770

307 민간이전 548,813 478,982 69,831

국 253,565

시 168,466

구 126,782

05 민간위탁금 548,813 478,982 69,831

1)지역자활센터 운영비 469,910

국 234,955

시 117,478

구 117,477

5,092,174,000원

188,680,000원

1,500,000원

70,000원*10명*2회*80%

770,000원

469,910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

1)희망키움통장 사례관리자
37,220

국 18,610

시 9,305

구 9,305

1)종사자 복지포인트 5,800

시 5,800

1)종사자 조정수당 등 35,883

시 35,883

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사·간병 방문 지
원)

145,332 132,296 13,036

균 72,666

시 36,333

구 36,333

301 일반보전금 145,332 132,296 13,036

균 72,666

시 36,333

구 36,333

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 145,332 132,296 13,036

1)가사·간병 방문관리사 지원
145,332

균 72,666

시 36,333

구 36,333

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 1,836,894 1,157,111 679,783

국 1,102,138

시 514,330

구 220,426

307 민간이전 1,836,894 1,157,111 679,783

국 1,102,138

시 514,330

구 220,426

11 사회복지사업보조 1,836,894 1,157,111 679,783

1)희망키움통장 지원(근로소득장려금)
22,864

국 13,719

시 6,402

구 2,743

1)희망키움통장Ⅱ 지원(근로소득장려금)
51,354

국 30,813

시 14,379

구 6,162

1)내일키움통장 지원(내일근로장려금)
13,940

37,220,000원

5,800,000원

35,883,000원

145,332,000원

22,864,000원

51,354,000원

13,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

국 8,362

시 3,903

구 1,675

1)청년희망키움통장 지원(근로소득장려금)
102,188

국 61,313

시 28,613

구 12,262

1)청년저축계좌 지원(근로소득장려금)
227,991

국 136,795

시 63,837

구 27,359

1)희망저축계좌Ⅰ 지원(근로소득장려금)
66,514

국 39,909

시 18,624

구 7,981

1)희망저축계좌Ⅱ 지원(근로소득장려금)
108,955

국 65,374

시 30,507

구 13,074

1)청년내일저축계좌 지원(근로소득장려금)
1,243,088

국 745,853

시 348,065

구 149,170

노숙인 보호 1,930 930 1,000

201 일반운영비 1,160 160 1,000

01 사무관리비 1,160 160 1,000

1)노숙인 응급구호품비
160

1)폭염·한파 시 긴급숙소지원
1,000

203 업무추진비 770 770 0

03 시책추진업무추진비 770 770 0

1)노숙인 보호 업무추진 770

희망나눔 노숙인 자활근로사업 1,991 1,903 88

301 일반보전금 1,991 1,903 88

14 기타보상금 1,991 1,903 88

1)노숙인 자활근로사업비 1,991

무연고 사망자 안치료 지원 15,250 14,620 630

201 일반운영비 15,250 14,620 630

102,188,000원

227,991,000원

66,514,000원

108,955,000원

1,243,088,000원

8,000원*5명*4월

50,000원*1명*20일

770,000원

1,991,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

01 사무관리비 15,250 14,620 630

1)무연고 사망자 신문 공고료
3,000

1)안치료 지원 11,250

1)운구비 지원 1,000

자활사례관리 전달체계 운영비 지원 30,712 0 30,712

국 15,356

시 7,678

구 7,678

307 민간이전 30,712 0 30,712

국 15,356

시 7,678

구 7,678

05 민간위탁금 30,712 0 30,712

1)자활사례관리사 인건비 30,712

국 15,356

시 7,678

구 7,678

장애인 복지 증진 40,289,673 38,426,468 1,863,205

국 16,375,053

균 174,672

시 15,320,080

구 8,419,868

장애인 복지지원 40,289,673 38,426,468 1,863,205

국 16,375,053

균 174,672

시 15,320,080

구 8,419,868

장애인복지시설 지원 124,213 129,494 △5,281

201 일반운영비 3,436 3,400 36

01 사무관리비 3,436 3,400 36

1)장애인복지시설 지도점검 회계사 수당
1,500

1)장애인복지관 운영 민간위탁 선정 심사위원
수당 700

1)한빛맹아원 사랑관 안전 실태점검 외부전문
가 수당 1,236

301 일반보전금 7,200 7,200 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 7,200 7,200 0

1)장애인복지시설 명절위문금 지원
7,200

307 민간이전 101,477 106,794 △5,317

05 민간위탁금 49,429 48,194 1,235

1)강북점자도서관 운영 49,429

1,000,000원*3회

450,000원*25명

500,000원*2명

30,712,000원

300,000원*1명*5개소

100,000원*7명*1회

309,000원*2명*2회

20,000원*180명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

2)인건비 44,429

3)기본급 33,372

3)명절휴가비 3,338

3)정액급식비 1,200

3)퇴직급여충당금 3,159

3)4대보험료 3,360

2)운영비 3,200

2)점자도서 제작 등 500

2)점자교육 및 독후감대회 등
1,300

10 사회복지시설법정운영비보조 18,000 36,000 △18,000

1)중증장애인 자립생활센터 프로그램실 지원(
강북장애인자립생활센터 임차료)

18,000

11 사회복지사업보조 34,048 22,600 11,448

1)구립장애인보호작업장 급식실 운영 지원
30,048

1)중증장애인 문화탐방 사업 지원
4,000

402 민간자본이전 12,100 12,100 0

03 민간위탁사업비 12,100 12,100 0

1)점자도서 구매 2,100

1)구립장애인보호작업장 기능보강
10,000

수어통역센터 운영 지원 124,553 107,662 16,891

시 5,000

구 119,553

307 민간이전 124,553 107,662 16,891

시 5,000

구 119,553

10 사회복지시설법정운영비보조 95,928 80,280 15,648

1)강북구수어통역센터 운영비 지원 95,928

2)임차료 86,328

2)운영비 9,600

11 사회복지사업보조 28,625 27,382 1,243

1)농아인 쉼터 운영 지원
10,000

시 5,000

구 5,000

1)청각장애인 직업재활교실 운영 지원
9,475

1)사랑의 수어교실 운영 지원
9,150

시각장애인 쉼터 운영 지원 65,000 209,667 △144,667

시 25,000

2,781,000원*12월

1,668,600원*2회

100,000원*12월

3,159,000원

280,000원*12월

3,200,000원

500,000원

1,300,000원

1,500,000원*12월

2,504,000원*12월

4,000,000원

2,100,000원

10,000,000원

7,194,000원*12월

800,000원*12월

2,500,000원*4회

9,475,000원

9,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

구 40,000

307 민간이전 50,000 32,667 17,333

시 25,000

구 25,000

11 사회복지사업보조 50,000 32,667 17,333

1)시각장애인 쉼터 운영 50,000

2)인건비 40,000

시 20,000

구 20,000

2)운영비 10,000

시 5,000

구 5,000

401 시설비및부대비 5,000 177,000 △172,000

01 시설비 5,000 177,000 △172,000

1)시각장애인쉼터 기능보강
5,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

1)기자재 구매 10,000

장애인단체 지원 476,311 388,405 87,906

201 일반운영비 128 128 0

01 사무관리비 128 128 0

1)장애인의 날 기념행사 표창장 제작
128

301 일반보전금 20,000 20,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,000 20,000 0

1)장애인 명절위문품 지원
20,000

307 민간이전 446,183 358,277 87,906

03 민간단체법정운영비보조 103,164 88,849 14,315

1)장애인회관 운영비 지원
103,164

04 민간행사사업보조 33,936 30,320 3,616

1)장애인의 날 기념행사 지원
18,280

1)장애인단체 행사 지원 15,656

2)장애인 무료해변캠프 9,900

2)서울시 장애인 한마음 체육대회
4,130

2)가을이색체험 현장학습 1,626

11 사회복지사업보조 309,083 239,108 69,975

1)장애인회관 무료급식사업 지원
267,483

40,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

5,120원*25매

10,000원*1,000세대*2회

103,164,000원

18,280,000원

9,900,000원

4,130,000원

1,626,000원

267,483,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

1)장애인단체 문화교류 사업 지원
3,500

1)장애인 복지증진 사업 지원 23,020

2)장애여성 취미교실 문화학교
2,640

2)교통사고 인식개선 캠페인
1,430

2)장애인연합회 실무자 교육
2,850

2)강북구 장애인 자율봉사
5,300

2)휠체어장애인 지원 2,850

2)발달장애인 자활 지원 4,760

2)장애인유권자 민주시민 교육
1,990

2)코로나19 방역소독 1,200

1)장애인정보화협회 컴퓨터교실 운영
15,080

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

1)장애인회관 유지보수 10,000

장애인 편익 증진 73,834 99,400 △25,566

201 일반운영비 24,734 35,350 △10,616

01 사무관리비 24,668 35,284 △10,616

1)장애인복지위원회 운영수당
1,400

1)장애인복지 안내지도 제작
5,000

1)장애인 자동차표지 등 제작
1,800

1)장애인 정보신문 구독료
8,343

1)전동보장구 급속충전기 유지관리비
2,200

1)청각장애인용 화상전화기 유지관리비
300

1)장애인전용주차구역 위반관리시스템 유지
관리비 2,145

1)차세대세외수입정보시스템 연계비
2,000

1)장애인식개선 직원교육 강사료
1,480

02 공공운영비 66 66 0

1)청각장애인용 화상전화기 통신요금
66

203 업무추진비 2,300 2,300 0

03 시책추진업무추진비 2,300 2,300 0

3,500,000원

2,640,000원

1,430,000원

2,850,000원

5,300,000원

2,850,000원

4,760,000원

1,990,000원

1,200,000원

15,080,000원

10,000,000원

70,000원*10명*2회

2,000원*2,500매

1,200원*1,500매

2,200원*316부*12월

100,000원*22대

300,000원

429,000원*5월

2,000,000원

370,000원*4회

5,500원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

1)장애인복지 업무추진 2,300

301 일반보전금 46,800 0 46,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 46,800 0 46,800

1)찾아가는 맞춤형 세탁서비스 사업 지원
46,800

장애인편의증진 개선 평가단 운영 2,930 2,930 0

203 업무추진비 770 770 0

03 시책추진업무추진비 770 770 0

1)장애인편의증진 개선 평가단 운영
770

301 일반보전금 2,160 2,160 0

11 행사실비지원금 2,160 2,160 0

1)장애인편의증진 개선 평가단 평가활동 지원
2,160

장애인보조기기 수리사업 50,000 84,816 △34,816

시 15,000

구 35,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

시 15,000

구 35,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,000 0 50,000

1)보조기기 부품 및 자재 수리 지원 50,000

2)휠체어 등 44,000

시 15,000

구 29,000

2)보청기 등 6,000

장애인편의증진 기술지원센터 운영비 지원 178,016 132,563 45,453

시 89,008

구 89,008

307 민간이전 178,016 112,194 65,822

시 89,008

구 89,008

10 사회복지시설법정운영비보조 178,016 112,194 65,822

1)장애인편의증진 기술지원센터 운영비
118,000

시 59,000

구 59,000

1)장애인편의시설 실태 전수조사(인건비, 보
험료 등) 60,016

시 30,008

구 30,008

장애인 편의시설 전문모니터링단 운영 지원 59,770 56,980 2,790

시 29,885

구 29,885

2,300,000원

300,000원*13개동*12월

770,000원

20,000원*18명*6일

44,000,000원

6,000,000원

118,000,000원

60,016,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

307 민간이전 59,770 56,980 2,790

시 29,885

구 29,885

10 사회복지시설법정운영비보조 59,770 56,980 2,790

1)전문모니터링단 인건비 55,508

시 27,754

구 27,754

1)전문모니터링단 운영비
4,262

시 2,131

구 2,131

노약자 등 교통약자 무료셔틀버스 운영 130,560 66,474 64,086

307 민간이전 130,560 66,474 64,086

05 민간위탁금 130,560 66,474 64,086

1)셔틀버스 운영비 24,000

1)운전기사 인건비 70,560

1)차량 안내요원 수당
24,000

1)정류장 유지관리비 12,000

장애인 일자리 지원(복지일자리) 404,900 347,700 57,200

국 121,470

시 141,715

구 141,715

101 인건비 404,900 347,700 57,200

국 121,470

시 141,715

구 141,715

04 기간제근로자등보수 404,900 347,700 57,200

1)장애인 복지일자리 지원(인건비,고용보험
등) 404,900

국 121,470

시 141,715

구 141,715

장애인 일자리 지원(전일제일자리) 1,066,800 931,400 135,400

국 320,040

시 373,380

구 373,380

101 인건비 1,066,800 931,400 135,400

국 320,040

시 373,380

구 373,380

04 기간제근로자등보수 1,066,800 931,400 135,400

1)장애인 일반형(전일제)일자리 지원(인건비,4
대보험 등) 1,066,800

55,508,000원

1,065,496원*4분기

2,000,000원*12월

35,280,000원*2명

1,000,000원*2명*12월

12,000,000원

404,900,000원

1,066,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

국 320,040

시 373,380

구 373,380

장애인 일자리 지원(시간제일자리) 274,000 220,900 53,100

국 82,200

시 95,900

구 95,900

101 인건비 274,000 220,900 53,100

국 82,200

시 95,900

구 95,900

04 기간제근로자등보수 274,000 220,900 53,100

1)장애인 일반형(시간제)일자리 지원(인건비,
4대보험 등) 274,000

국 82,200

시 95,900

구 95,900

강북장애인종합복지관 운영 2,803,410 2,066,627 736,783

시 2,111,338

구 692,072

307 민간이전 2,803,410 2,066,627 736,783

시 2,111,338

구 692,072

05 민간위탁금 2,803,410 2,066,627 736,783

1)강북장애인종합복지관 운영 2,759,510

2)강북장애인종합복지관 인건비
2,323,484

시 1,742,613

구 580,871

2)강북장애인종합복지관 운영비
436,026

시 327,020

구 109,006

1)종사자 복지포인트 14,100

시 13,395

구 705

1)최중증낮활동지원 9,000

시 8,550

구 450

1)거주시설 네트워크 사업 5,600

시 5,320

구 280

1)1인 1취미활동 지원사업 2,400

시 2,280

274,000,000원

2,323,484,000원

436,026,000원

14,100,000원

9,000,000원

5,600,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

구 120

1)장애인돌봄가족휴가제 지원
12,800

시 12,160

구 640

강북장애인종합복지관 기능보강사업 31,030 1,060,116 △1,029,086

시 15,515

구 15,515

402 민간자본이전 31,030 1,060,116 △1,029,086

시 15,515

구 15,515

03 민간위탁사업비 31,030 1,060,116 △1,029,086

1)심야전기실 축열식 전기온수기 교체
18,160

시 9,080

구 9,080

1)사회적응력향상실 환경개선 공사
12,870

시 6,435

구 6,435

장애인활동지원 사업 21,894,934 20,334,842 1,560,092

국 10,945,367

시 7,661,757

구 3,287,810

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0

1)장애인활동지원 수급자격심의위원회 운영
수당 4,200

301 일반보전금 21,890,734 20,330,642 1,560,092

국 10,945,367

시 7,661,757

구 3,283,610

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,890,734 20,330,642 1,560,092

1)장애인활동지원 급여 21,890,734

국 10,945,367

시 7,661,757

구 3,283,610

장애인 활동보조 가산급여 180,578 73,920 106,658

국 90,289

시 63,202

구 27,087

301 일반보전금 180,578 73,920 106,658

국 90,289

시 63,202

12,800,000원

18,160,000원

12,870,000원

70,000원*5명*12월

21,890,734,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

구 27,087

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 180,578 73,920 106,658

1)장애인활동보조 가산급여
180,578

국 90,289

시 63,202

구 27,087

장애인활동지원 시비추가사업 176,270 0 176,270

시 123,389

구 52,881

307 민간이전 176,270 0 176,270

시 123,389

구 52,881

11 사회복지사업보조 176,270 0 176,270

1)중증장애인 야간순회 방문서비스 운영
176,270

시 123,389

구 52,881

장애인활동지원 구비추가사업 629,430 590,028 39,402

301 일반보전금 625,680 586,278 39,402

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 625,680 586,278 39,402

1)장애인활동지원 구비추가 지원
625,680

308 자치단체등이전 3,750 3,750 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,750 3,750 0

1)구비추가 전자바우처시스템 위탁사업비
3,750

중증장애인 장애인연금 지원 9,631,374 9,281,180 350,194

국 4,815,687

시 3,852,550

구 963,137

301 일반보전금 9,631,374 9,281,180 350,194

국 4,815,687

시 3,852,550

구 963,137

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,631,374 9,281,180 350,194

1)중증장애인 장애인연금 지원
9,631,374

국 4,815,687

시 3,852,550

구 963,137

발달장애인 자립생활 지원 40,200 34,800 5,400

307 민간이전 40,200 34,800 5,400

11 사회복지사업보조 40,200 34,800 5,400

180,578,000원

176,270,000원

15,800원*110명*30시간*12월

3,750,000원

9,631,374,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

1)발달장애인 자립생활 교육 지원
5,600

1)발달장애인 생활체육 지원
34,600

발달장애인 평생교육센터 운영 705,936 606,978 98,958

시 513,340

구 192,596

201 일반운영비 128,436 79,200 49,236

01 사무관리비 128,436 79,200 49,236

1)발달장애인 평생교육센터 임차료
128,436

307 민간이전 577,500 527,778 49,722

시 513,340

구 64,160

05 민간위탁금 577,500 527,778 49,722

1)발달장애인 평생교육센터 인건비 및 운영비
577,500

시 513,340

구 64,160

장애인가족지원센터 운영 207,280 201,280 6,000

시 116,765

구 90,515

307 민간이전 207,280 201,280 6,000

시 116,765

구 90,515

05 민간위탁금 207,280 201,280 6,000

1)장애인가족지원센터 인건비 및 운영비
181,030

시 90,515

구 90,515

1)긴급돌봄서비스 26,250

시 26,250

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스) 349,344 255,240 94,104

균 174,672

시 87,336

구 87,336

307 민간이전 349,344 255,240 94,104

균 174,672

시 87,336

구 87,336

11 사회복지사업보조 349,344 255,240 94,104

1)장애인보조기기 렌탈서비스
38,304

균 19,152

5,600,000원

34,600,000원

10,703,000원*12월

577,500,000원

181,030,000원

26,250,000원

38,304,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

시 9,576

구 9,576

1)성인장애인 맞춤운동서비스
38,880

균 19,440

시 9,720

구 9,720

1)시각장애인 안마서비스 272,160

균 136,080

시 68,040

구 68,040

커리어플러스센터 조성 및 운영 554,000 0 554,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

1)커리어플러스센터 임차료
24,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

1)커리어플러스센터 인건비 및 운영비
200,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

1)리모델링 공사비 180,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

1)기자재 구입 50,000

406 기타자본이전 100,000 0 100,000

01 기타자본이전 100,000 0 100,000

1)커리어플러스센터 임차 보증금
100,000

장애인식 향상을 통한 턱 없는 마을 조성 55,000 0 55,000

201 일반운영비 23,640 0 23,640

01 사무관리비 8,640 0 8,640

1)워킹그룹 회의수당 3,840

1)홍보물비 4,800

03 행사운영비 15,000 0 15,000

1)교육 강사료 및 재료비 15,000

203 업무추진비 2,020 0 2,020

03 시책추진업무추진비 2,020 0 2,020

1)워킹그룹 운영 업무추진 2,020

301 일반보전금 29,340 0 29,340

11 행사실비지원금 19,440 0 19,440

38,880,000원

272,160,000원

2,000,000원*12월

200,000,000원

180,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

3,840,000원

4,800,000원

15,000,000원

2,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

1)공연사례비(함께하는 문화프로그램)
9,000

1)워킹그룹 워크샵 1,000

1)소모임 활동비 8,000

1)급량비 960

1)다과비 480

14 기타보상금 9,900 0 9,900

1)활동비 9,900

행정운영경비 229,829 49,023 180,806

균 93,165

시 93,165

구 43,499

인력운영비(생활보장과) 224,079 36,237 187,842

균 93,165

시 93,165

구 37,749

인력운영비(생활보장과) 224,079 36,237 187,842

균 93,165

시 93,165

구 37,749

101 인건비 196,235 31,760 164,475

균 81,970

시 81,970

구 32,295

03 공무직(무기계약)근로자보수 196,235 31,760 164,475

1)의료급여관리사(공무직) 196,235

2)기본급 143,540

균 71,770

시 71,770

2)시간외근무수당 20,400

균 10,200

시 10,200

2)정액급식비 6,720

2)가족수당 2,880

2)기능장려수당 960

2)위험수당 1,920

2)명절휴가비 11,086

2)연차유급 휴가수당
7,266

2)정근수당 1,463

304 연금부담금등 27,844 4,477 23,367

균 11,195

시 11,195

9,000,000원

1,000,000원

8,000,000원

960,000원

480,000원

9,900,000원

143,540,000원

20,400,000원

140,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

20,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

1,385,650원*4명*2회

90,820원*4명*20일

182,800원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

구 5,454

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 27,844 4,477 23,367

1)의료급여관리사(공무직) 27,844

2)국민연금부담금 6,894

균 2,465

시 2,465

구 1,964

2)국민건강보험부담금
6,326

균 2,149

시 2,150

구 2,027

2)고용보험부담금 2,720

균 959

시 959

구 802

2)산재보험보험료 1,463

균 401

시 401

구 661

2)퇴직급여충당금 10,441

균 5,221

시 5,220

기본경비(생활보장과) 5,750 12,786 △7,036

기본경비(생활보장과) 5,750 12,786 △7,036

201 일반운영비 2,150 2,550 △400

01 사무관리비 2,150 2,550 △400

1)사무용품비 800

1)문서보관상자 등 800

1)소모품 및 유지관리비 550

2)복사기 유지관리비
400

2)행정장비 수리비 150

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

1)20인 이하 3,600

143,620원*4명*12월

131,780원*4명*12월

56,650원*4명*12월

30,470원*4명*12월

217,520원*4명*12월

10,000원*20명*4회

40,000원*20상자

100,000원*1대*4회

75,000원*2회

300,000원*12월


